ABKÜRZUNGEN

Wenn wir Abkürzungen sparsam verwenden, so hoffen wir damit den Lesern entgegenzukom-
men. Die folgenden erwiesen sich aber doch als zweckmäßig:

ASF Archivio di Stato di Firenze
BAV Bibliotheca Apostolica Vaticana
BNCF Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze
NA Notarile Antecosimiano
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NOTARIATS P ROTO KO LLE

Florenz, zo. Mai 1295 I a 1
(ASF, NA 13363, 45v) Matteo di Biliotto
(marginal: Mundualdı' domine Ric:/ae)

Ria'/va Loris Manetti erbittet von Richter jacobus de Círignano als Vormund (mundaldus) Puccíus
Benvemıti.

In dei nomine amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo
quinto, indictione octava, die vigesimo mensis mai, attum Florentieflf presentibus testibus
Ghetto Bonaccursi et Bartholino Pieri, staderario populi sancte Marie novelle, et Duccio
Uguetti, pellipario populi sancte Marie novelle, ad hec [vocatis et rogatis] subscriptis.

Domina Riccha, filia quondarn Loris Manetti rigattorii eiusdem populi supradicti,
constituta in presentia domini ]acobi de Cirignano iudicis, dicens se mundualdo carere,
petivit ab eo eius auctoritate sibi dari in suum legiptimum mundualdum Puccium
Benvenuti tavernarium dicti populi, quem sibi dedit favens petitioni eiusdem domine,
apprehendit cam per manum destram et misit eam in manum dicti Puccii dicens esto
mundualdus eius ad omnia generaliter.

a) in der Vorlage redundante \Vıederholung artum Florentíe.

Unpubliziert. Das Protokoll betrifft die Hochzeitsvorbereitungen von Giottos Bruder Martino.
Siehe für denselben Vorgang auch I a 2 und I a 3. Da über Giottos frühe Biographie wenig bekannt
ist, scheint es uns angebracht, die Urkunden, die seinen Bruder betreffen, ausführlich vorzulegen.

Florenz, 20. Mai 1295
(ASF, NA 13363, 45v) Matteo di Biliotto
(marginal: Benedenipupillifilii quondam Loris)

Ric:/Ja Lori: Manetti bestätigt den Erhalt von 300 Lire von den Bevollmächtigten ihres unmündi-
gen Bruders Bmedemıs (Manettıa Manefli und Lupus Cambií) und ihrer Mutter Lapa, gemäß dem
Testament ihres Vaters Loris. Die Summe wird ihrem Bräutigam Martinus Bondonis und dessen
Vater Bondone als Mitgift geschenkt.

32.
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Item eodem die et loco, coram eisdem testibus subscriptis.
Supradicta domina Riccha, habiro [I] in hiis omnibus licentia et consensu supradicti

Puccii Benvenuti mundualdi eius, ut de mundualdo constat in scriptura publica manu mei
Matthei notarii infrascripti, finivit, renuntiavit et refutavit et pactavit de ulterius non
petendo Manetto Manetti et Lapo Cambii et domine Lape eius matti, tutoribus et tutrici
Benedetti pupilli filii quondam Loris recipientibus et stipulantibus tutoris nomine pro ipso
pupillo, fratre dicte domine, de libris trecentis florenorum parvorum sibi iudicatas pro ea
dotanda per dictum olim Lorem patrem suum per testamentum scriptum per Ranerium
Vinci notarium, ut dixit; quia pro ipsa dotanda domina predicti tutores dederunt vel dare
promiserunt Martino Bondonis fabro et Bondoni eius patri in dotem dicte domine Ricche,
ipsam petit quantitatem. Vocat se inde bene contentam et pagatam, promisit consensu dicti
mundualdi sui dictis tutoribus et tutrici ut supra solempniter stipulantibus dictam fınem et
refutationem et quietatem firmam et ratam habere et tenere et non contra fecisse et cetera
nec facere in futurum sub pena dupli et darnpnorurn et cetera obligatione et cetera
I`CflUI`lU21[UITl CI CCICIEI CI PFCCCPI PIO guflffinflgla CI CCICFEI.

Unpubliziert. Die Verknüpfung mit Giotto ist über den Namen von Martinos Vater möglich:
Bondone. Siehe für denselben Vorgang I a 1 und I a 3.

Florenz, 7. Juni 1295
(ASF, NA 13363, 48r) Matteo di Biliotto
(marginal: Doris domine Ricc/ve uxorir Martini. <Facta et redduta_ >)

Martinus und sein Vater Bondone Angiolini empfangen von Manemıs Manetti und Lapus Ozmbii,
den Bevollmächtigten des Benedertus, Sohn des Loris Manetti, und mit Zustimmung von dessen
Mutter Lapa als Mitgift für Ria'/va, Tochter des Loris Manetti, zukünftige Frau des Martinus, 300
Lire und sichern ihnen im Gegenzug als Morgengabe §00 Lire zu, die im Sterbefall der überle-
bende Ehegatte bekommen soll.

Item die septimo iunii. Actum Florentie presentibus testibus in ecclesia sancti Petri
Bonconsigli, Ugone Cambii speziario et Caruccio Beliotti et Lapo Dini rigattoriofl) et
Vanne filio Tuccii, omnibus populi sancte Marie novelle et aliis ad hec [rogatis et vocatis]
subscriptis.

Martinus faber filius Bondoni fabri populi sarıcte Marie novelle, ipsius sui patris licentia et
consensu et ipse idem Bondone faber pater eius et filius quondam Angiolini simul et una cum
eo, ambo ipsi simul et una fuerunt in veritate confessi et contenti et non spe fiıture solutionis
se recepisse et habuisse a Manetto Manetti et Lapo Cambii tutoribus testamentariis Benedetti,
pupilli filii quondam Loris Manetti rigattorii, dantibus et solventibus et cetera de oonsensu et
voluntate domine Lape matris dicti pupilli concesserit eorum pro dicto pupillo in dotem et

„__@ 
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pro dote et nomine dotis domine Ricche, filie quondam dicti Loris Manetti, uxoris future
dicti Martini libras trecentas bonorum denariorum florenorum, de quibus se nomine doris
ipsius domine bene contentos et pagatos vocaverunt et insuper secundum usum et
constitutionem civitatis Florentie propter nuptias et vice morgincapi fecerunt dictis Manetto
et Lapo recipientibus et stipulantibus pro dicta domina Riccha donationem de suis bonis de
libris quinquaginta bonorum denariorum florenorum parvorum, hec tamen pacto et
condicione, quod quicumque ipsorum coniugem supervixerit, habeat et lucretur dictis
dotibus et donationibus, et insuper per se et eorum heredes ipsi Bondone et Martinus eius
filius paterno consensu et uterque eorum in sollidum et in totum promiserunt et
convenerunt dictis Manetto et Lapo recipientibus et stipulantibus, ut si pro dicta domina et
eius vice ac nomine quandocumque casus repetende vel restituende doris et donationis
evenerit, aut si dicta domina dicto suo vito supervixerit, dare et reddere et restituere dictas
dotes et donationes et exinde solutum et cetera non probare nec publico instrumento et
cetera, sub pena dupli et cetera et dampnorum et cetera obligatione et cetera, itaque liceat
dicte domine et eius heredibus et cetera bona dictorum habere et alienare et cetera
renuntiatum exceptioni et cetera et precepi pro guarentigia et cetera.

a) getilgt: taz/ernario

Auf das Protokoll wies Iodoco del Badia hin: I. del Badia, La patria e ia casa di Giotto, Florenz
1898, S. 4 f. Daß es sich bei den genannten Personen um Vater, Bruder und Schwägerin Giottos
handelt, war lange umstritten und konnte erst durch den Fund der Urkunden I a 19 und I a 23.
die Giottos Vater als Schmied bezeichnen, bestätigt werden: M.V. Schwarz und P. Theis, Giottos
Father: Old Stories and New Documents, Burlington Magazine 141, 1999, S. 676 f.

Von besonderem Interesse ist der als Zeuge genannte Vanni: Tuceii, denn er ist später als Mit-
glied des Malerzweigs der Ärzte- und Apothekerzunft nachweisbar (I a 4). Es handelt sich um ei-
nen ersten Beleg für eine Verbindung der Bondone-Familie mit dem Malerhandwerk. Sofern Col-
naghi recht hat, wenn er Dokumente von 1301, 1313, 1317, 1320 und 1323 auf dieselbe Person
bezieht, war láznnis Tuccii alias Vanni di Duccio ein angesehener Maler, der es als Camerlengus der
Laudesi-Bruderschaft (1313) auch zu sozialem Ansehen gebracht hatte: Co/nag/wii Dictionary ofFlo-
rentine Paintersfiom the 13"' to the 17"' Centuries, Florenz 1986, S. 270.

Florenz, 5. Dezember 1297 a 4
(ASF, NA 3/80 Carte 1, 18r-v) Benizzo Benizzi
(marginal: Ponit Paris cum Vanni)

Aliottus Cambii gibt seinen Sohn Pace bei seinem Bruder Wznnis in die Lehre, um ihn drei jahre
lang das Schmiedehandwerk lernen zu lassen.

El
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Eodem anno, indictione, loco, die quinto decembris [presentibus testibus] subscriptis.
Alioctus quondam Cambii populi sancti Blasii de Poppiano posuit Pacem filium suum

presentem et volentem cum Vanni fratrem suum [!] Fılii dicti Aliocti ferratore ad ipsam artem
discendam termino trium annorum proxime venturorum, in quo et inter quem terminum
promisit et convenit dicto Vanni stipulanti se facturum et curaturum ita et taliter, quod
dictus Pace stabit et morabitur cum dicto Vanni dicto termino et eidem obediet et serviet
tanquam discipulus et guardabit et salvabit bona dicti / et res dicte artis et dicti Vanni et
furtum non faciet. Et versa vice dictus Vanni promisit et convenit dicto Aliocto stipulanti
pro se et dicto Pace filio suo, ipsum Pacem tenere dicto termino et ipsam dictam artem
docere bona fıde sine fraude et eidem Pace prestare in dicto termino victum et vestitum
decenter secundum facultatem sue domus et cetera. Que omnia et singula inter se ad
invicem et una pars alteri promiserunt et convenerunt actendere et observare sub pena et ad
penam librarum xxv florenorum parvorum solvenda parti predicta observanti et in fide stanti
per partem predictam non servantem et cetera solempni stipulatione promissa et post
firmum et cetera obligatione et cetera renuntiatum et cetera guarentigiam et cetera. Insuper
dictus Alioctus precibus et mandato dicti Pacis fideiussor pro eo in omnem predictam
causam extitit et promisit se facturum et curaturum ita et taliter, quod dictus Pace faciet et
obseıvabit omnia, que supra promisit dicto Vanni sub dicta pena et obligatione,
renuntiatum et cetera guarentigiam et cetera. Item promisit dictus Vanni mihi notario
infrascripto recipienti et stipulanti pro arte et universitate fabrorum se facturum et
curaturum, quod dictus Pace observabit, faciet et actendet omnia precepta consulis et status
artis fabrorum sub pena iniusti contenti et cetera renuntiatum et cetera guarentigiarn et
cetera presentibus testibus ad hoc Martino Bondoni et Riccuccio seri Sassolini.

Unpubliziert. Giottos Bruder, der Schmied Martino, wird hier als Zeuge beim Abschluß eines
Lehrvertrages mit einem anderen Schmied greifbar. Aufein Dokument mit Martinos Namen vom
27. November desselben Jahres hat lodoco del Badia hingeweisen: I del Badia, La Patria e L1 casa
del Giotto, Florenz 1898, S. 5. Dort wird er genannt als Martinusfaberfilius Bondonis depopulo S.
Marie Novelle de Florentia.

Florenz, 6. Dezember 1297
(ASF, NA 3/80 Carte 1, 18v) Benizzo Benizzi
(marginal: Martini sindaci artisfizbrorum)

Ner Guccii verpflichtet sich, der Florentiner Schmiedezunft, vertreten durch Martinus Bondonis,
ihren sindacus und camerarius, 40 Denare zu bezahlen.

Eodem anno, indictione et loco, die sexto mensis decembris.
Ser Neri filius Guccii coltellarius promisit et convenit exemplo sua confessione recepto et
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habiro reddere et dare Martino Bondoni sindaco et camerario artis fabrorum civitatis
Florentie recipienti et stipulanti pro sindaci nomine pro dicta arte et universitate summam
quadraginta florenorum parvorum hinc ad quindecim dies proxime venturas in civitate
Florentia et cetera et non probare solutionem nec et cetera pena dupli et cetera obligatione et
cetera renuntiatum et cetera feriis ordinatis er ordinandis et cetera guarentigiam et cetera
presentibus testibus ad hec Martino Bonaiutti et Bruno de Paniccione.

Unpubliziert. Die Urkunde belegt, daß Giottos Bruder ein Zunftamt bekleidete und also nicht
ohne Ansehen war.

Florenz, 13. Dezember 1297 a 6
(ASF, NA 3180 Carte 1, 19v und zor) Benizzo Benizzi
(marginal: Ponit Neri cum Primerano)

Correrius Ranerii de Pantoli gibt seinen Sohn Neri bei dem Messerschmied Primeranus Benvenuti
fijr acht jahre in die Lehre. Primeranus verpflichtet sich für den Gehorsam seines Lehrjungen ge-
genüber der Zunft, die Martinus Bondoni als ihr sindacus und camerarius vertritt.

Eodem anno, indictione et loco, die xiii mensis decembris.
Ser Correrius quondam Ranerii populi sancte Christine de Pantoli ponit et locavit Neri

filium suum cum Primerano filio Benvenuti coltellario populi sancti Petri Scheradii ad ipsam
artem discendam termino otto annorum proxime venturorum, in quo et inter quem
terminum promisit et convenit dicto Primerano stipulanti se facturum et curaturum ita et
taliter, quod dictus Neri stabit et continue morabitur cum dicto Primerano dicto termino et
eidem obbediet et serviet tanquam discipulus et quod guardabit et custodiet bona et res dicti
Primerani et artis predicte. Et versa vioe dictus Primeranus promisit et convenit dicto
Correrio recipienti et stipulanti pro se et dicto filio eundem Neri tenere dicto termino et
dictam artem et bona fide sine fraude docere eidem et dare et prestare eidem in dicto
termino victum et vestitum decenter secundum facultatem sue domus. Que quidem omnia
et singula inter se ad invicem actendere et observare promiserunt et convenerunt sub pena et
ad penam librarum xxv florenorum parvorum solemniter stipulantes promiserunt et post
firmum solvendum parti predicta observanti per partem predictam non observantem et
cetera obligatione et cetera renuntiatum et oetera guarentigiam et cetera. / Item promisit
dictus Correrius dicto Primerano stipulanti dare unum bonum fıdeiussorem, qui se in
solidum obligavit et promisit de eidem, ut sibi promisit dictus Correrius hinc ad duos
menses proxime venturos sub pena librarum xxv florenorum parvorum stipulantes
promiserunt et cetera et danpnorum [I] et cetera obligatione et cetera renuntiatum et cetera
guarentigiam et cetera. Item promisit dictus Primeranus Martino Bondoni sindaco et
camerario artis fabrorum civitatis Florentie recipienti et stipulanti pro dicta arte facere et
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curare ita et taliter, quod dictus Neri observabit et faciet precepta consulum et tam presenti
et futuro in dicto termino sub pena contenti iniusti, obligatione et cetera renuntiatum et
cetera guarentigiam et cetera presentibus testibus ad hec Bruno de Paniccione et Seri juliani
populi sancti Laurentii fabris.

Unpubliziert. Vgl. I a 5.

Florenz, 25. Mai 1301
(ASF, NA 13364, 3ov-31r) Matteo di Biliotto
(marginal: Emptio ser Latini Latini notarii <Facta et realaluta>)

Für 1000 Lite kauft Latinus Latini ein Haus mit Hof und Garten im populus sancte Marie novelle
von Rice/aus Mugnai und den Brüdern Tura und Vannes Yorelli. Das Haus grenzt (1.) an die Straße,
(2.) mit einer gemeinsamen Mauer an ein Grundstück des Mercatuccius Vinatterii bzw. ein Grund-
stück der Erben des Antolinus, (3.) auf baulich komplizierte Weise an ein I-Iaus des Giotto Bondo-
nis und (4.) an einen Hof des Ticcius Ferraioli.

In dei nomine amen_ Anno domini ab eius incarnatione millesimo trecentesimo primo,
indictione quarta decima, die vigesimo quinto mensis maii, actum Florentie presentibus
testibus Palla Ansolini populi sancti Petri Bonconsigli, Ghetto Bonaccursi populi sancte
Marie novelle, Iando Ridolfı populi sancte Marie novelle et Becto Bellicuti populi sancti
Donati de Vecchio ad hec habitis et vocatis.

Ser Ricchus filius olim magistri Mugnai, Tura et Vannes fratres, filii quondam Torelli,
omnes populi sancti Marie novelle de Florentia, omnes simul obligantes se et eorum heredes
et bona ad infrascripta omnia observanda et firma tenenda et non removenda, vendiderunt
dederunt, tradiderunt, cesserunt et concesserunt iure proprio et in perpetuum ser Latino
Latini notario populi sancti Donati de Vecchis recipienti et ementi solenniter pro se suisque
heredibus et cui vel quibus concesserit, integre videlicet unam domum totam cum curia et
otto et cum dimidia putei et cum omni eorum hedificio et terreno, positam in populo sancte
Marie novelle de Florentia in burgo de foris a porta Panzani, quibus domui, curie et otto eius
hos dixerunt esse confines: a primo latere via, a secundo Mercatuccii Vinatterii muro
communi in medio, ex ipso latere usque ad tectum domus Mercatuccii et cum toto muro
dicte domus vendite, a tecto domus dicti Mercatuccii supra, scilicet quantum tenet domus
ipsa vendita et cum dimidia muri ex latere, videlicet curiam dicti Mercatuccii” et etiam a
secundo heredum Antolini cum toto muro heredum Antolini, quantum domus ipsorum
heredum tenet, a tettio Giotti Bondonis cum dimidia muri usque ad fenestram remuratam
de mattoribus, scilicet ab ipsa fenestra supra est totus murus dicti Giotti, donec exinde
restauretur, a quarto vero latere domus et curia Ticcii Ferraioli cum muro communi iuxta
domum in medio usque ad tectum domus ipsius Ticcii, sed ab ipso tecto supra cum toto
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muro dicte domus vendite, ex latere quinto iuxta curiam dicti Ticcii hedificato super
communi terreno, infra predictos confines, vel alios, si qui forent veriores sive meliores, cum
omnibus et singulis, que domus, curia, ortus et res vendite habent super se vel infra seu intra
se in integrum omnique ingressu et egressu earum rerum usque in vias publicas et cum
omnibus et singulis pertinentiis, coherentiis et adiacentiis suis, et que infra predictos
continentur confines, vel alios, si qui forent, omnique iure, actione, accessione, usu et
requisitione et servitute suis eisdem rebus venditis aut alii ex eis aut eisdem venditoribus
exinde aut proinde quocumque modo competentibus vel pertinentibus, ad habendum,
tenendum et possidendum et quodcumque sibi vel suis heredibus placuerit perpetuo
faciendum, sine dictorum venditorum vel alicuius eorum heredum aut alicuius persone
contradictione, briga, lite sive molestia. Quas quidem domum, curiam, ortum et res venditas
se dicti emptoris nomine constituerunt possidere, donec ipsius domus et rerum venditarum
possessionem intraverit et adeptus fuerit corporalem, quam intrandi et retinendi et
adipiscendi deinceps quandocumque sibi placuerit omnimodam licentiam et potestatem
dederunt eidem ser Latino emptori. Et insuper promiserunt et convenerunt solemniter per
se et suos heredes ipsi venditores et unusquisque eorum principaliter et in solidum sine
aliqua exceptione iuris vel facti se obligando eidem ser Latino emptori pro se suisque
heredibus stipulanti et recipienti, litem aut controversiam ei vel suis heredibus aut cui vel
quibus concesserit, de re ipsa sive aliqua eius parte vel iure ullo tempore non inferre nec
inferenti vel inferentibus consentire, sed ipsam rem ram in proprietate quam in possessione
et omnem eius consuetudinem, ius et usum dicto emptori et eius heredibus ab omni persona
et collegio et universitate legiptime [!] defendere, autorari et disbrigare et vacuam et
expeditam possessionem ei tradere et emptorem ipsum in possessione facere potiorem.
Si vero tempore aliquo lix [I] aut questio seu controversia, libelli oblatione aut aliter
quocumque moveretur dicto emptori aut eius heredibus / de dicta re vendita aut aliqua eius
parte vel iure ab aliquo vel aliquibus in iudicio aut extra, promiserunt et convenerunt eidem
litem ipsam et libellum, quandocumque eis aut eorum habitatori legiptime denuntiatum
fuerit, in se suscipere et transferre et ipsius cause et rei defensioni suis eventibus et
sumptibus, suisque idoneis defensoribus, procuratoribus, iudicibus et avocatis se obicere et
olferre et in causa et causis tam principalibus quam appellationum sistere usque ad finem. Et
ab omnibus et singulis libris impositis, bannis, condempnationibus, honeribus et factionibus
communis Florentie ram editis quam edendis, impositis et imponendis omnique vitio et
crimine heresis er ab inquisitore heretice pravitatis et ab eius ofiicio inquisitionis et ab omni
nexu et vitio cuiuslibet heresis tam presente quam preterito et futuro, tam de iure quam de
facto defendere et modis omnibus expedire et ab omni notitia et tenere promissionibus,
obligationibus et pactis, similiter disbrigare in omni litis et questionis eventu, in iudicio et
extra ipsorum venditorum sumptibus et expensis. Quod si non fecerint aut facere vel
adimplere neglexerint, sive in ullo defecerint et propterea aut pro defendenda re ipsa
opporteat ipsum emptorem aut eius heredes vel successores ad causam ire remque dictam
defendere seu dampna, sumptus vel interesse subire, ipsa dampna, sumptus et interesse ad
integrum ei reficient et restituent, sive lix [I] decisa fuerit sive non, quia sic invicem
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convenerunt, remittentes emptori predicto appellandi necessitatem, si super evictione in
causa principali pronuntiari contingerit contra eum. Preterea promiserunt et convenerunt
eidem emptori, quod si ferri contingerit contra emptionis summam super evictione non
obicient vel opponent nec excipient contra eum de evictione agentem, quod eiusdem
emptoris culpa vel negligentia res ipsa evicta fuerit, vel ab eius possessione ceciderit, quin
primo eumdem [I] emptorem et eius heredes reddent et conservabunt exinde penitus sine
dampno. Quam quidem venditionem et omnia et singula supradicta promiserunt et
convenerunt solenniter unusquisque eorum in sollidum perpetuo rata habere, observare et
adimplere et contra predicta vel aliquod predictorum datum vel factum non habere nec dare
vel facere in futurum et per se vel alium aliqua ratione; si autem contra predicta vel aliquod
predictorum fecerint vel venerint aut si dictas res venditas non defenderint, ut superius dictum
est, aut si predicta omnia et singula non observaverint, promiserunt et convenerurıt solenniter
ipsi venditores et unusquisque eorum in sollidum et in totum sine aliqua exceptione iuris vel
facti se obligando eidem ser Latino emptori ut supra stipulanti et recipienti solvere atque dare
pro pena et nomine pene stipulationis promisse duplum pretii infrascripti cum refectione
dampnorum et expensarum litis et extra et post predicta omnia nicchilominus observare; pro
quibus quidem omnibus et singulis observandis obligaverunt ipsi venditores et unusquisque
eorum in solidum et in totum eidem ser Latino emptori se suosque heredes et bona omnia
mobilia et inmobilia presentia et futura, que se pro eo constituerint precario iure et nomine
possidere. Pro qua quidem venditione et omnibus et singulis supradictis et pro pretio et
nomine pretii dictarum domus, curie et orti et rerum venditarum fiıerunt ipsi venditores in
veritate confessi et contenti et non spe future solutionis se recepisse et habuisse sibique integre
datos, solutos et numeratos [I] esse a dicto ser Latino emptore dante et solvente pro pretio et
nomine pretii dictarum domus et rerum venditarum libras mille bonorum denariorum
Horenorum parvorum, de quibus se vocaverunt tacitos et contentos, scientes dictas res venditas
pluris et maioris esse pretii et valute, et quod plus valeat, irrevocabiliter inter vivos donaverunt
eidem ser Latino emptori paciscentes et convenientes ipsam venditionem non revocare
ocasione minoris pretii vel alia ocasione. Et insuper promiserunt et convenerunt eidem dare et
prestare in fıdeiussorem Guidum del Biancho, tavernarium populi sancti Laurentii et Lippum
Bonagratie populi sancte Marie novelle vel alios eque bonos et idoneos fideiussores pro
defensione et observatione omnium predictorum, hinc ad unum mensem proxime venturum.
Et quod eodem termino ita facient et curabunt omni exceptione remota, quod domina
Ghalitia uxor dicti Ture et domina Savia uxor dicti Vannis sine ullo salario vel premio dicte
venditioni consentient termino supradicto vel ante et eodem termino seu ante ad eorum
voluntatem assignare sibi dictam domum disgombratam et tenutam eius sibi assignare et dare.
Quod si predicta non fecerint, promiserunt eidemb) solvere atque dare pene nomine
stipulationis promisse libras ducentas bonorum denariorum florenorum parvorum et post
nicchilominus [I] observare sub ipotheca et obligatione sui ipsorum suorumque heredum et
bonorum presentium et futurorum, que se pro eodem constituerint precario iure et nomine
possidere. Renuntiatum exceptioni non factarum venditionis, datationis et concessionis et non
celebrati contractus et non factarum promissionum et conventionum, conditioni sine causa vel
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ex iniusta causa et in factum doli mali et non habiti et non sibi soluti dicti pretii et nove et
novarum constitutionum beneficio epistole divi Adriani forique privilegio et omni alii iuris et
legum et constitutionum auxilio in predictis_

a) ab ex latere auf Rasur
b) in der Vorlage redundante Wiederholung eidem

Es handelt sich um die früheste Nennung Giottos in einem Dokument überhaupt! Zu beachten
ist, daß zwar von einem Haus Giottos aber nicht von seinem Aufenthalt die Rede ist. Der Käufer
des Nachbarhauses, der Notar Latino Latini, dürfte der Bruder des Florentiner Kanzlers und Ge-
lehrten Brunetto Latini sein, der seinerseits Dantes väterlicher Freund und Vorbild war. Unter
dem Namen Latino Bonaccorsi ist er in Urkunden zwischen 1278 und 1295 greifbar (Enciclopedia
Dantesca III, S. 579). Siehe zum selben Vorgang I a 8.

lodoco del Badia hat das Protokoll entdeckt und auszugsweise publiziert: I. del Badia, La patria
e la casa di Giotto, Florenz 1898, S. 5 f. Der eigentliche Entdecker scheint jedoch der zeitweilige
Besitzer eines Exemplars von F. Baldinucci, Notizie de'Professori tlel Disegno da Cimaâue in qua,
Bd. 1, Florenz 1691 gewesen zu sein (Florenz, Kunsthistorisches Institut, H 450 d). Er notierte am
unteren Rand von S. 53 einen Auszug aus dem Dokument. Aus anderen Glossen wird deutlich,
daß das bald nach 1754 geschehen sein muß.

Florenz, 26. Mai 1301 I a 8
(ASF, NA 13364, 31r-31v) Matteo di Biliotto (Abb. 1)
(marginal: Consensus uxorir)

Galitia, Ehefrau des Tura Torelli, und Savia, Ehefrau des Wanner Rirelli, geben ihre Zustimmung
zum Verkauf des Hauses ihrer Ehemänner.

Et postea eodem anno et indictione, die vigesimo sexto mensis maii, actum Florentie in
dicto burgo presentibus testibus Odarrigo jamboni et Martino Bondonis fabri et Ricco
Mugnai populi sancte Marie novelle ad hec [habitis et vocatis] subscriptis.

Domina Ghalitia uxor dicti Ture et domina Savia uxor dicti Vannis venditorum habitis
in omnibus et singulis infrascriptis licentia et parabola et consensu dictorum virorum
suotum et legitime interrogatione ambe ipse domine et de iure ipsatum ipothecatum
certiorate factis ab eis congruis tesponsionibus, supradictis omnibus et singulis per ordinem
sibi lectis, dicte venditioni et bonorum obligationibus factis a dictis vitis suis consenserunt et
parabolam [dederunt] et renuntiavetunt omni suo iuti ypothecatio et cuiuslibet alii, quod
habent in dictis rebus venditis, idem ius eidem emptori pacto temittentes nec non
ptomittentes et convenientes solenniter mihi Matheo notario inftasctipto stipulanti et
recipienti pro dicto ser Latino emptore et eius vice et nomine dictas domus et res venditas
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seu aliquam earum partem nullo tempore molestare vel imbrigare ratione suarum dotium
aut alia occasione, sed predicta omnia et singula rata et firma tenere et habere perpetuo et
non contra facere vel venire per se vel alium aliqua ratione sub pena dupli eius, unde ageretut
et lix vel questio moveretur, cum refectione dampnorum et expensarum litis extra /
solenni stipulatione promissa, qua soluta vel non predicta omnia nicchilominus [I] firma
perdurent et sub ypotheca et obligatione sui ipsorum et cuiuslibet eorum et ipsorum
heredum et bonorum presentium et futurorum. Renuntiatum exceptioni non prestiti
consensus et non factarum promissionum et conventionum, conttadictioni sine causa et in
factum doli mali et omni suo iuri ypothecarum et Velleani senatus consultus benefıcio et
epistole divi Adriani fotique privilegio et omni alii iuris et legum et constitutionum auxilio
in predictis_